
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� ������������������������������������������
$726�'2�35()(,72� ��������������������������������������
*$%,1(7(�'2�35()(,72� ��������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2� ������������������
&20,66®2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d®2������
6(&5(7$5,$� '(� '(6(192/9,0(172�
(&21Ñ0,&2�� &20e5&,2�� ,1'Ô675,$��
3(75Ð/(2�(�325726������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� +$%,7$d®2� (�
$66(17$0(1726�+80$126� �������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� ������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�25'(0�3Ô%/,&$�(�*(67®2�
'(�*$%,1(7(�,167,78&,21$/� �������������
6(&5(7$5,$� '(� 3$57,&,3$d®2� 3238/$5�
',5(,726�+80$126�(�08/+(5� �����������������
6(&5(7$5,$�'(�32/Ì7,&$6�,1&/86,9$6������
6(&5(7$5,$� '(� 32/Ì7,&$6�� 62&,$,6�
(675$7e*,$�(�*(67®2�'(�0(7$6� �����������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� �����������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$%$/+2� �����������������������������
&203$1+,$� '(� '(6(192/9,0(172� '(�
0$5,&É�� �����������������������������������������������������
&203$1+,$�'(�6$1($0(172�'(�0$5,&É�
����������������������������������������������������������������������������
&216(/+2� 081,&,3$/� '26� ',5(,726� '$�
3(662$�&20�'(),&,È1&,$� ������������������������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6���������
)81'$d®2�(67$7$/�'(�6$Ô'(�'(�0$5,&É�
��������������������������������������������������������������������������������
,167,7872� '(� &,È1&,$�� 7(&12/2*,$� (�
,129$d®2�'(�0$5,&É�� �����������������������������
,167,7872� 081,&,3$/� '(� ,1)250$d®2� (�
3(648,6$�'$5&<�5,%(,52� ����������������������������
$87$548,$� '(� 6(59,d26� '(� 2%5$6� '(�
0$5,&É�� �������������������������������������������������������

/(,6�(�'(&5(726

5(38%/,&$d2�'$�/(,�1���������'(����'(�-81+2�'(�������325�&217(5�(552�0$7(5,$/��38%/,&$'$�12�-20�'(�(',d2�1��������
'(����'(�-81+2�'(������
/(,�1���������'(����'(�-81+2�'(������
',63®(�62%5(�$�'(120,1$d2�'$�58$�$1*(/,1$�*5,*2//,�'(�628=$�$�$78$/�58$�����±�'2�%$,552�-$5',0�%$/1(È5,2�%$0�
%8Ë�±�&(3�������������±����',675,72�'(�0$5,&È�
2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQFLRQD�
D�VHJXLQWH�/HL�
$UW�����)LFD�GHQRPLQDGD�FRPR�³58$�$1*(/,1$�*5,*2//,�'(�628=$´�DWXDO�5XD�����GR�%DLUUR�-DUGLP�%DOQHiULR�%DPEXt�±�&(3�������������
±����'LVWULWR�GH�0DULFi��
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR�����GH�MXQKR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	858,	de	06/06/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR�DE� �R$�56.910.402,19�(�CINQUENTA�E�SEIS�MILHÕES,
NOVECENTOS�E�DEZ�MIL,�QUATROCENTOS�E�DOIS�REAIS�E
DEZENOVE � CENTAVOS) � PARA � REFORÇO � DE � DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art. 	 1º 	 -� Ficam � abertos �Créditos � Suplementares � no � valor � global � de �R$ � 56.910.402,19� ( �CINQUENTA�E � SEIS
MILHÕES,�NOVECENTOS�E�DEZ�MIL,�QUATROCENTOS�E�DOIS�REAIS �E�DEZENOVE�CENTAVOS)� para
reforço�de�dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 18143 R$�154.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.5.0.39 0206 18753 R$�400.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.5.0.39 0206 18771 R$�400.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2061
OUTROS�BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS

3.3.9.0.39 0206 18063 R$�65.240,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.39 0230 18767 R$�150.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT�OPER�DAS�ATIV�ADM�DO

FDO�MUN�ASSIS
3.3.9.0.40 0230 18585 R$�138.655,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.94 0209 18768 R$�28.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 12425 R$�612.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 13274 R$�35.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 12423 R$�180.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0238 18777 R$�750.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 0236 18658 R$�680.620,44

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12482 R$�2.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0204 18053 R$�1.000.000,00

Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da�Prefeitura�Municipal�de�Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ�-�Tel.:�(21)�3731-0289�
CNPJ�nº:�29.131.075/0001-93

Jornalista�Responsável
Sérgio�Renato�-�RG�MTb:�23259

������Diagramação
�����Diogo�Gonçalves�da�Mata�e
     Robson de Camargo Souza

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito�Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0100 18592 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12481 R$�2.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 0238 18028 R$�500,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1079
CENTRO�DAS�ARTES�E�ESPORTES

UNIFICADOS
3.3.9.0.30 0206 18755 R$�2.011,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1079
CENTRO�DAS�ARTES�E�ESPORTES

UNIFICADOS
4.4.9.0.52 0206 18754 R$�43.939,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1074
IMPLANTAÇÃO�DE�ESPAÇOS

CULTURAIS
4.4.9.0.52 0206 18703 R$�97.882,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2150
PROMOÇÃO�DE�EVENTOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 0206 18709 R$�1.386.467,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1330 PROJETOS�SOCIAIS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 0236 18285 R$�9.912.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.301.82.1313 AÇÕES�DO�COVID�NO�SUS 3.3.5.0.85 0100 18415 R$�6.800.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.13.2222

GESTÃO�PLENA�MUNICIPAL�DE
SAÚDE

3.3.9.0.92 0203 18609 R$�90.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2221

MANUT�E�OPERAC�DO�CONSELHO
MUNIC�DE�SAÚD

3.3.9.0.92 0203 18766 R$�6.966,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�615.937,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�1.300.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.36 0206 18770 R$�16.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�5.000.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.36 0206 18770 R$�6.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2261
FORM.�EM�DH,�ASSIST.�E�CAPAC.�E

ATEND.�JURÍDICO
3.3.9.0.32 0100 18773 R$�1.360.420,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 0229 17947 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 0100 18545 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 0206 18366 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO�E�OPER�DE�TERM

AEROPORTUÁRIO
3.3.9.0.30 0206 17978 R$�2.000.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM

DA�FEMAR
3.3.9.0.14 0100 18711 R$�200.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.5.0.39 0206 18778 R$�119.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2211
MANUTENÇÃO�DA�CASA�DE

ACOLHIMENTO
3.3.5.0.39 0206 18772 R$�119.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.30 0236 18774 R$�1.700.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.30 0236 18775 R$�305.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.39 0206 18742 R$�120.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.39 0229 18708 R$�24.006,75

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.39 0236 16597 R$�5.700.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.39 0206 16596 R$�7.625.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 0206 18440 R$�50.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 0206 18440 R$�10.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.39 0236 18447 R$�350.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.183.18.2316
MANUTENÇÃO�DO�GABINETE�DE

GESTÃO�INTEGRA
3.3.5.0.39 0206 18553 R$�116.760,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1035
MAP�E�CADAST�DAS�LEIS
REVISÃO�DO�PLHIS

3.3.5.0.39 0206 18743 R$�516.998,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.92 0100 18572 R$�23.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.14 0100 18500 R$�50.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.33 0236 18508 R$�100.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�56.910.402,19

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 17049 R$�6.800.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.9.0.39 0206 18491 R$�400.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2426
IMPLEMENTAÇÃO�DO�ENSINO

SUPERIOR
3.3.9.0.39 0206 18492 R$�154.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.9.0.39 0206 18491 R$�400.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 15321 R$�500.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 2861 R$�500.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2058 TRANSPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 13989 R$�65.240,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 4.4.9.0.52 0209 16145 R$�28.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.04 0230 17569 R$�150.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04 0230 18244 R$�138.655,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 18487 R$�680.620,44

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 0100 18105 R$�827.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.34 0100 18202 R$�2.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 0100 18106 R$�2.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 0204 16295 R$�1.000.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2367 PONTOS�DE�CULTURA 3.3.9.0.39 0206 16883 R$�690.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 14695 R$�143.832,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2147
FOMENTO�A�PROJETOS�EM�ARTE�E

CULTURA
3.3.5.0.85 0206 18268 R$�696.467,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.39 0203 12005 R$�96.966,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2083
CARNAVAL�E�DESFILE�DAS
ESCOLAS�DE�SAMBA

3.3.9.0.39 0206 15496 R$�1.404,13

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO�DA�CIDADE 3.3.9.0.39 0206 18233 R$�13.095,87

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO�DA�CIDADE 3.3.9.0.36 0206 18702 R$�1.500,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18115 R$�215.937,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2083
CARNAVAL�E�DESFILE�DAS
ESCOLAS�DE�SAMBA

3.3.9.0.39 0206 15496 R$�406.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2401 CONCESSÃO�DE�TRANSPORTE 3.3.9.0.39 0236 16912 R$�1.000.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.39 0236 18358 R$�2.912.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.66.2390 GRATUIDADE�DE�PASSAGENS 3.3.9.0.39 0236 16915 R$�1.000.000,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.334.24.2256
PROMOÇÃO�AO

EMPREENDEDORISMO
3.3.9.0.39 0236 18280 R$�1.000.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2335
BENEFICIAMENTO�DE�PRODUTOS

ANIMAIS�E�AGR
3.3.9.0.39 0213 18158 R$�750.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2261
FORM.�EM�DH,�ASSIST.�E�CAPAC.�E

ATEND.�JURÍDICO
3.3.9.0.39 0100 18516 R$�1.360.420,00

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2336 ALÔ�OUVIDORIA 3.3.5.0.85 0236 18149 R$�1.000.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

18.542.42.2205
OPER�E�MANUT�DO�SIST�DE

LICENCIAMENTO
4.4.9.0.52 0206 18299 R$�4.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 14684 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 0206 17141 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 0206 17141 R$�1.000.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.46 0100 18717 R$�200.000,00

54�–
SECRETARIA�DE
PROMOÇÃO�E
PROJETOS
ESPECIAIS

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

27.812.97.1268 PROGRAMA�VIVER�BEM�MARICÁ 3.3.5.0.85 0236 18519 R$�2.000.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�2.005.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1261
CONST�DE�ESTAÇÕES�DE�TRATAM

DE�ESGO�E�EMISSÁRIOS
4.4.9.0.51 0206 18390 R$�119.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1261
CONST�DE�ESTAÇÕES�DE�TRATAM

DE�ESGO�E�EMISSÁRIOS
4.4.9.0.51 0206 18390 R$�120.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1261
CONST�DE�ESTAÇÕES�DE�TRATAM

DE�ESGO�E�EMISSÁRIOS
4.4.9.0.51 0206 18390 R$�119.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

PÚBLICAS
3.3.9.0.39 0236 16615 R$�5.000.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1216
CONSTRUÇÃO�DE�CONTENÇÕES�E

ESTAB�DE�TALU
3.3.9.0.39 0206 18001 R$�5.000.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2361
COLETA�SELETIVA�COM
TRATAMENTO�E�DEST�RE

3.3.9.0.39 0236 17683 R$�400.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.84.1025
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 0236 18421 R$�300.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.84.1025
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 0206 18420 R$�2.625.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.35 0206 18443 R$�10.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.131.84.2420
PUBLICIDADE�INSTITUCIONAL

SOMAR
3.3.9.0.39 0236 18460 R$�350.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.35 0206 18443 R$�50.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.2078 FROTA�DA�ORDEM�PÚBLICA 3.3.9.0.39 0206 17778 R$�1.000.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.183.18.2404
INTELIGÊNCIA�EM�SEGURANÇA

PÚBLICA
3.3.9.0.39 0206 17751 R$�116.760,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 14335 R$�100.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.83.1315 AÇÕES�DO�COVID 3.3.9.0.48 0236 17986 R$�1.000.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18134 R$�200.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1257 MELHORIAS�HABITACIONAIS 3.3.9.0.39 0206 18496 R$�516.998,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.0.92 0213 18574 R$�500,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 0100 17968 R$�23.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.93 0213 14709 R$�50.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.93 0213 14709 R$�24.006,75

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.3.9.0.36 0100 18512 R$�50.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�MXOKR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

19.573.78.2414 FOM�POL�QUA�ENS�PES�AMB�CTIE 3.3.9.0.20 0236 18401 R$�100.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�56.910.402,19

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�06/06/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal

0DULFi�����GH�MXQKR�GH�����
3URFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�1�������������'LVSHQVD�GH�/LFLWDomR��
³5$7,),&2�D�',63(16$�GH�/,&,7$d2��FRP�IXOFUR�QR�DUW�����LQFLVR�;�/HL�)HGHUDO�����������UHIHUHQWH�DR�
3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR������������TXH�WHP�SRU�REMHWR�D�ORFDomR�GH�LPyYHO�VLWXDGR�D�5XD�-RVH�&XVWRGLR�
6RDUHV�1��TXDGUD�����ORWH��±�&HQWUR�%RD�9LVWD�±�0DULFi�±�5-��1R�YDORU�JOREDO�GH�5�������������6HWHQWD�H�
VHWH�0LO�H�6HWHQWD�H�7UHV�5HDLV�H�1RYHQWD�H�6HLV�&HQWDYRV���HP�)DYRU�GH�0DULD�$QHOLQD�GH�6DQWDQD�)UHLWDV��
&3)��������´
Informamos���para�os�devidos�¿ns�que�além�do�
4XDQWXP�VXSUDFLWDGR��R�0XQLFtSLR�FRPSURPHWH�VH��$�DGLPSOLU�FRP�RV�YDORUHV�UHWURDWLYRV��������������������������������������������������������������������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD�
3UHIHLWR�GH�0DULFi

352&������������±�'LVSHQVD�GH�/LFLWDomR�SDUD�ORFDomR�GH�LPyYHO�
5$7,),&2�D�'LVSHQVD�GH�OLFLWDomR�SDUD�ORFDomR�GH�LPyYHO��FRP�IXOFUR�QR�DUW������LQFLVR�;�GD�/HL�)HGHUDO�
����������UHIHUHQWH�DR�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�Q��������������YLVDQGR�D�/2&$d2�'(�6$/$6�&20(5�
&,$,6��1���������������������������������������������������H������1$�$9(1,'$�52%(572�6,/9(,5$�1��
�����(',)Ë&,2�&267$�$=8/���3$5$�2�)81&,21$0(172�'$�6('(�$'0,1,675$7,9$�'$�6(&5(7$5,$�
081,&,3$/�'(�6$Ò'(��HP�IDYRU�GH�/8,=�+(15,48(�'(�),*8(,5('2�0$57,16�±�&3)�1��������
��QR�YDORU�GH�5��������������TXLQKHQWRV�H�YLQWH�H�RLWR�PLO��WUH]HQWRV�H�TXDWUR�UHDLV�H�GH]HQRYH�FHQWDYRV��
0DULFi�����GH�MXOKR�GH������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
0DW���������
3UHIHLWR�GH�0DULFi
20,7,'2�'2�-20�������$12�;,9��'(����'(�-8/+2�'(�����

352&������������±�'LVSHQVD�GH�/LFLWDomR�SDUD�ORFDomR�GH�LPyYHO�
5$7,),&2�D�'LVSHQVD�GH�OLFLWDomR�SDUD�ORFDomR�GH�LPyYHO��FRP�IXOFUR�QR�DUW������LQFLVR�;�GD�/HL�)HGHUDO�
����������UHIHUHQWH�DR�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�Q��������������YLVDQGR�D�/2&$d2�'(�,0Ï9(/�3$5$�$�
,167$/$d2�&(175$/�'(�$%$67(&,0(172�)$50$&Ç87,&2��HP�IDYRU�GH�25/$1'2�$*8,$5�),�
/+2�±�&3)�1����������QR�YDORU�GH�5��������������FHQWR�H�FLQTXHQWD�H�GRLV�PLO��RLWRFHQWRV�H�VHVVHQWD�
H�QRYH�UHDLV�H�YLQWH�FHQWDYRV��
0DULFi�����GH�MXOKR�GH������

)DELDQR�7DTXHV�+RUWD

0DW���������

3UHIHLWR�GH�0DULFi

20,7,'2�'2�-20�������$12�;,9��'(����'(�-8/+2�'(�����

3257$5,$�1������������
2� 35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�� QR� XVR� GH� VXDV� DWULEXLo}HV� OHJDLV� H�� &216,'(5$1'2� R�
GLVSRVWR�QR�DUWLJR�Q������GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q������GH�������������EHP�FRPR�R�VROLFLWDGR�QR�3URFHVVR�
Q����������GH������������
5�(�6�2�/�9�(�
$UW�����&RQFHGHU�/,&(1d$�35Ç0,2�j�VHUYLGRUD�GR�4XDGUR�3HUPDQHQWH�0$<&21�&$5'262�%(55,(/��
),6&$/�'(�2%5$6�(�0(,2�$0%,(17(��VRE�PDWUtFXOD�Q��������FRP�ORWDomR�QD�6HFUHWDULD�GH�8UEDQLVPR��
SHOR�SHUtRGR�GH����WUrV��PHVHV��D�SDUWLU�GH������������
$UW�����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH������������
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��
(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-��HP����GH�MXOKR�GH�������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

3257$5,$�1������������

2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV��QRV�WHUPRV�GR�DUWLJR�Q�����GD�

/HL�2UJkQLFD�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�H�FRP�EDVH�QD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q���������GH�������������

5(62/9(�

$UW�����1RPHDU��5+21$/77�%8(12�3(5(,5$��PDWUtFXOD�Q����������FRP�YDOLGDGH�D�SDUWLU�GH�������������

no�Cargo�em�Comissão,�Símbolo�FG�11,�de�Função�Grati¿cada�11,�vinculado�à�Secretaria�de�Ordem�Públi�
FD�H�*HVWmR�GH�*DELQHWH�,QVWLWXFLRQDO�

$UW�� ���(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU� QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR� VHXV�HIHLWRV� OHJDLV�D�SDUWLU� GH�

�����������

3XEOLTXH�VH�

0DULFi��5-��HP����GH�MXOKR�GH������

)$%,$12�7$48(6�+257$

35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È

3257$5,$�1������������
2� 35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�� QR� XVR� GH� VXDV� DWULEXLo}HV� OHJDLV� H�� &216,'(5$1'2� R�
GLVSRVWR�QR�DUWLJR�Q������GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q������GH�������������EHP�FRPR�R�VROLFLWDGR�QR�3URFHVVR�
Q����������GH������������
5�(�6�2�/�9�(�
$UW�����&RQFHGHU�/,&(1d$�35Ç0,2�j�VHUYLGRUD�GR�4XDGUR�3HUPDQHQWH�&5,67,$1,�)(55(,5$�&257(6��
*8$5'$�081,&,3$/��VRE�PDWUtFXOD�Q��������FRP�ORWDomR�QD�6HFUHWDULD�GH�2UGHP�3~EOLFD�H�*HVWmR�GH�
*DELQHWH�,QVWLWXFLRQDO��SHOR�SHUtRGR�GH����VHLV��PHVHV��D�SDUWLU�GH������������
$UW�����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH������������
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��
(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-��HP����GH�MXOKR�GH�������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

3257$5,$�1������������
2� 35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�� QR� XVR� GH� VXDV� DWULEXLo}HV� OHJDLV� H�� &216,'(5$1'2� R�
GLVSRVWR�QR�DUWLJR�Q������GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q������GH�������������EHP�FRPR�R�VROLFLWDGR�QR�3URFHVVR�
Q���������GH������������
5�(�6�2�/�9�(�
$UW�����&RQFHGHU�/,&(1d$�35Ç0,2�j�VHUYLGRUD�GR�4XDGUR�3HUPDQHQWH�&5,67,1$�9$/(5,$�&81+$�)(5�
5(,5$��352)�'2&(17(�,,��VRE�PDWUtFXOD�Q��������FRP�ORWDomR�QD�6HFUHWDULD�GH�&XOWXUD��SHOR�SHUtRGR�GH�
���VHLV��PHVHV��D�SDUWLU�GH������������
$UW�����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH������������
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��
(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-��HP����GH�MXOKR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

3257$5,$�1������������

2� 35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�� QR� XVR� GH� VXDV� DWULEXLo}HV� OHJDLV� H�� &216,'(5$1'2� R�

GLVSRVWR�QR�DUWLJR�Q������GD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q������GH�������������EHP�FRPR�R�VROLFLWDGR�QR�3URFHVVR�

Q����������GH������������
5�(�6�2�/�9�(�
$UW�� ���&RQFHGHU� /,&(1d$�35Ç0,2� j� VHUYLGRUD� GR�4XDGUR� 3HUPDQHQWH� 9,1,&,86�'$�6,/9$�&267$��
*8$5'$�081,&,3$/��VRE�PDWUtFXOD�Q��������FRP�ORWDomR�QD�6HFUHWDULD�GH�7UDEDOKR��SHOR�SHUtRGR�GH���

$726�'2�35()(,72


